
Regione del Veneto

AZIENDA OSPEDALE – UNIVERSITA’ PADOVA

Delibera del Direttore Generale n. 781 del 21/04/2023

OGGETTO: Approvazione del la nomina,  ai  sensi  del l 'art.  102, comma 6 del
D.lgs  50/2016,  del la  Commissione  di  col laudo,  composta
dall 'ng.  Moro  Elena  in  qualità  di  Presidente  e  dai  componenti
ing.  Giacco  Giuseppe  e  arch.  Piadena  Sandro,  incaricata  del
col laudo  tecnico  amministrativo  in  corso  d'opera  relativo  ai
Lavori  di  real izzazione  del la  Nuova  Pediatr ia  del l 'Azienda
Ospedale  -  Università  Padova  (commessa  1595)  CIG
87959718E3 - CUP n. I93D17000960002.

NOTE  TRASPARENZA:  Con  il  presente  provvedimento  si  approva  la  nomina  della
Commissione di collaudo, composta dall'ing. Moro Elena in qualità di Presidente e dai
componenti ing. Giacco Giuseppe e arch. Piadena Sandro, incaricata del collaudo tecnico
amministrativo in corso d'opera relativo ai Lavori di realizzazione della Nuova Pediatria
dell'Azienda Ospedale - Università Padova

Il  Direttore del la UOC Servizi  Tecnici  e Patrimoniali  r i fer isce:

Con del iberazione del Direttore Generale n. 175 del 01/02/2022, venivano 
aggiudicati,  a  seguito  di  esperimento  di  procedura  aperta  ex  art.  60 
d.lgs.  50/2016,  i  lavori  di  real izzazione  di  un  Nuovo  Edif ic io  per  la 
Pediatr ia  del l ’Azienda Ospedale-Università  Padova al l ’RTI  “Setten Genesio 
(mandataria),  ARCO  (mandante),  Malvestio  (mandante)”  di  Oderzo  (TV) 
(P.IVA  05022460264),  per  l ’ importo  complessivo  di  euro  36.158.861,52 
(di  cui  euro  1.446.679,01  per  oneri  del la  sicurezza),  giusto  contratto 
sottoscr itto in data 15/03/2022; 

con  Verbale  di  consegna  datato  17/03/2022,  i l  Direttore  Lavori  e 
Coordinatore  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  del  RTP  “Proger  Spa 
(capogruppo)  Str iolo  Fochesato  &  Partners  (mandante),  Società  Manens-
Tifs  Spa  (mandante)”,  aggiudicatario  del  serviz io  di  ingegneria  ed 
architettura  giusto  provvedimento  di  aggiudicazione  n.  1584  del 
22.12.2017, ha effettuato la consegna dei lavori;

visto l ’art.  102 del D.Lgs 50/2016 che regola le modalità per i l  col laudo;

trattandosi  di  opera  che  presenta  un  valore  superiore  al le  soglie  di 

 deliberazione n.  781 del 21/4/2023 pagina 1 di 12



Regione del Veneto

AZIENDA OSPEDALE – UNIVERSITA’ PADOVA

r i levanza  comunitar ia  di  cui  al l 'art icolo  35  del  D.  lgs  50/2016,  la  UOC 
Serviz i  Tecnici  e  Patr imonial i  ha  proceduto  ad  indiv iduare,  ai  sensi  del 
comma  7,  lettera  b),  del l ’art.  102  del  d.lgs  50/2016  i  tre  componenti 
del la  Commissione per i l  Col laudo tecnico-amministrativo  in corso d’opera 
dei  lavori  di  cui  trattasi ,  nel l ’ambito  di  Pubbl iche  Amministrazioni  che 
operano in Regioni diverse dal terr itor io del la Regione Veneto. 

In  particolare,  sono  stati  contattati  l ’ ing.  Elena  Moro,  dir igente 
del l ’Azienda Sanitar ia  Universitar ia  Fr iul i  Centrale  in  qualità  di  Presidente 
del la  Commissione,  l ’ ing.  Giuseppe  Giacco,  dir igente  del la  Fondazione 
IRCCS  Istituto  Nazionale  dei  Tumori  di  Milano  e  l ’arch.  Sandro  Piadena, 
Dir igente  in  distacco  del la  U.O.  Risorse  Struttural i  e  Tecnologiche 
Direzione  Generale  Welfare  del la  Regione  Lombardia,  in  quali tà  di 
componenti,  in  possesso  dei  requisit i  necessari  per  l ’espletamento 
del l ’ incarico  come r isulta  dai Curr icula  agl i  att i;

i  suddetti  componenti  del la  Commissione  di  col laudo  hanno dichiarato con 
nota  mail  del  06/03/2023  la  disponibi l i tà  ad  assumere  l ’ incarico  di 
col laudo tecnico-amministrat ivo in corso d’opera dei lavori  in oggetto;

con  note  prot.  n.  18014,  18017  e  18020  del  13/03/2023  i l  Responsabile 
Unico  del  Procedimento,  ing.  Giorgio  Franceschi,  ha  chiesto  ai  r ispettiv i 
Enti  di  appartenenza,  l ’autorizzazione  al la  nomina  dei  col laudatori 
indiv iduati ,  che  hanno  r iscontrato  posit ivamente  la  r ichiesta  del  RUP, 
come r isulta dal le note agl i  att i  di questa UOC;

la  UOC  Serviz i  Tecnici  e  Patr imonial i  ha  inoltre  determinato  i l  compenso 
relativo  al le  att ività  di  col laudo  in  argomento  per  un  importo  stimato  di 
complessivi  €  390.586,74,  oltre  oneri  di  legge  ed IVA,  in  applicazione  del 
DM 2016;

con  la  nota  mail  del  19/04/2023,  i  componenti  hanno  offerto  un  importo 
r ibassato  pari  a  €  370.387,89,  di  cui  €  35.507,89  per  spese  e  oneri 
accessori;

VISTO  l ’art.  61  comma  9  del  D.L.  112/2008  convertito  con  modif icazioni 
nel la  Legge 133/2008 i l  quale prevede che: “ i l  50 per cento del compenso 
spettante  al  dipendente  pubblico  per  l 'att iv ità  di  componente  o  di  
segretario  del  col legio  arbitrale  è  versato  direttamente  ad  apposito  
capitolo  del  bi lancio  del lo  Stato;  i l  predetto  importo  è  r iassegnato  al  
fondo  di  amministrazione  per  i l  f inanziamento  del  trattamento  economico  
accessorio dei dir igent i  ovvero ai  fondi  perequativi  ist itu it i  dagli  organi di  
autogoverno  del  personale  di  magistratura  e  del l 'Avvocatura  del lo  Stato,  
ove  esistenti;  la  medesima disposiz ione  si  applica  al  compenso  spettante  

 deliberazione n.  781 del 21/4/2023 pagina 2 di 12



Regione del Veneto

AZIENDA OSPEDALE – UNIVERSITA’ PADOVA

al  dipendente  pubbl ico  per  i  col laudi  svolt i  in  relazione  a  contratti  
pubbl ic i  di  lavori,  serviz i  e  forniture.  Le  disposiz ioni  di  cui  al  presente 
comma  si  applicano  anche  ai  corr ispettiv i  non  ancora  r iscossi  relativi  ai  
procedimenti  arbitral i  ed ai  col laudi  in corso al la  data di  entrata in vigore  
del la legge di  conversione del presente decreto”;

pertanto  dato  atto  che,  in  attuazione  del  citato  art.  61,  l ’erogazione  del 
suddetto compenso dovrà essere disposta nel modo seguente:

  per  l ’ ing.  Moro  Elena,  Direttore  del la  struttura  operativa  complessa 

Serviz i  Tecnici  del l ’Azienda  Sanitar ia  Universitar ia  Fr iul i  Centrale, 
l ’ importo  di  €  126.715,96,  di  cui  €  57.440,00  per  la  quota  da 
versare  al l ’ente  di  appartenenza  ed  €  69.275,96  per  i l  compenso 
lordo comprensivo di spese e oneri  accessori;

 per  l ’ ing.  Giacco  Giuseppe,  Direttore  del la  s.  c.  Gestione  Tecnico 

Patr imoniale  Fondazione  IRCCS  Istituto  Nazionale  dei  Tumori 
l ’ importo  di  €  121.835,96,  di  cui  €  55.000,00  per  la  quota  da 
versare  al l ’ente  di  appartenenza  ed  €  66.835,96  per  i l  compenso 
lordo comprensivo di spese e oneri  accessori;

 per  l ’arch.  Sandro  Piadena,  Dir igente  in  distacco  del la  U.O.  Risorse 

Struttural i  e  Tecnologiche  Direzione Generale  Welfare  del la  Regione 
Lombardia,  l ’ importo  di  €  121.835,96,  di  cui  €  55.000,00  per  la 
quota  da  versare  al l ’ente  di  appartenenza  ed  €  66.835,96  per  i l 
compenso lordo comprensivo di spese e oneri  accessori.

Accertato  che i l  suddetto  compenso trova copertura al l ’ interno del  quadro 
economico  del l ’opera  approvato  ed  aggiornato  con  del iberazione  n.  777 
del  18.04.2023,  al la  voce  “Collaudo  tecnico  amministrativo  e  col laudo 
statico”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO  ATTO  del la  suestesa  proposta  e  accertato  che  i l  Direttore  del la 
UOC  Servizi  Tecnici  e  Patrimoniali  ha  attestato  l ’avvenuta  regolare 
istruttor ia  del la  pratica,  anche  in  ordine  al la  conformità  con  la  vigente 
legislazione  statale  e  regionale,  nonché  la  copertura  del la  spesa  prevista 
nel budget assegnato per l ’anno in corso;
RITENUTO  di  dover adottare in merito i provvedimenti  necessari;
VISTO  i l  Decreto  Legislat ivo  n.  502/92  e  successive  modif iche  ed 
integrazioni  e  le  leggi  regionali  n.  55  e  n.  56  del  1994  e  successive 
modif iche ed integrazioni;
ACQUISITO  i l  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo  e  del 
Direttore Sanitar io per quanto di  r ispettiva competenza;

 deliberazione n.  781 del 21/4/2023 pagina 3 di 12



Regione del Veneto

AZIENDA OSPEDALE – UNIVERSITA’ PADOVA

IN BASE  ai poteri  confer it ig l i  dal  D.P.G.R. n. 29 del 26.02.2021.

DELIBERA

1. di  approvare  la  nomina  ai  sensi  del l ’art.  102,  comma  6  del  D.lgs 

50/2016,  del la  Commissione  di  col laudo,  composta  dal l ’ ing.  Moro 
Elena  in  qualità  di  Presidente  e  dai  componenti  ing.  Giacco 
Giuseppe  e  arch.  Piadena  Sandro,  incaricata  del  col laudo  tecnico 
amministrat ivo  in  corso  d'opera  relativo  ai  Lavori  di  real izzazione 
del la  Nuova  Pediatr ia  del l ’Azienda  Ospedale  –  Università  Padova, 
per  l ’ importo  complessivo  di  €  370.387,89,  di  cui  €  35.507,89  per 
spese e oneri accessori,  oltre agl i  oneri  di  legge;

2. di  approvare  lo  schema  del  discipl inare  d’ incarico,  che  regola  i 

rapporti  con  la  Commissione  di  col laudo,  al legato  in  copia  al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

3. di  delegare i l  Direttore del la UOC Serviz i  Tecnici  e Patr imonial i,  ing. 
Giovanni  Spina,  al la  f irma  di  tutt i  gl i  att i  inerenti  e  conseguenti 
al l 'esecuzione del la presente del iberazione;

4. di  disporre l ’erogazione del suddetto compenso nel modo seguente:
 per  l ’ ing.  Moro  Elena,  Direttore  del la  struttura  operativa  complessa 

Serviz i  Tecnici  del l ’Azienda  Sanitar ia  Universitar ia  Fr iul i  Centrale, 
l ’ importo  di  €  126.715,96,  di  cui  €  57.440,00  per  la  quota  da 
versare  al l ’ente  di  appartenenza  ed  €  69.275,96  per  i l  compenso 
lordo comprensivo di spese e oneri  accessori;

 per  l ’ ing.  Giacco  Giuseppe,  Direttore  del la  s.  c.  Gestione  Tecnico 

Patr imoniale  Fondazione  IRCCS  Istituto  Nazionale  dei  Tumori 
l ’ importo  di  €  121.835,96,  di  cui  €  55.000,00  per  la  quota  da 
versare  al l ’ente  di  appartenenza  ed  €  66.835,96  per  i l  compenso 
lordo comprensivo di spese e oneri  accessori;

 per  l ’arch.  Sandro  Piadena,  Dir igente  in  distacco  del la  U.O.  Risorse 

Struttural i  e  Tecnologiche  Direzione Generale  Welfare  del la  Regione 
Lombardia,  l ’ importo  di  €  121.835,96,  di  cui  €  55.000,00  per  la 
quota  da  versare  al l ’ente  di  appartenenza  ed  €  66.835,96  per  i l 
compenso lordo comprensivo di spese e oneri  accessori.

5. di  dare  atto  che  la  somma  complessiva  di  cui  al  punto  1.  trova 
copertura  al l ’ interno  del  quadro  economico  del l ’opera  aggiornato 
con  i l  c itato  atto  del iberativo  n.  777  del  18.04.2023,  al la  voce 

 deliberazione n.  781 del 21/4/2023 pagina 4 di 12



Regione del Veneto

AZIENDA OSPEDALE – UNIVERSITA’ PADOVA

“Collaudo  tecnico  amministrativo  e  col laudo  statico”  che  presenta 
suff ic iente disponibi l i tà;

6. di  dare  atto,  inf ine,  che  i  dati  essenzial i  r ichiesti  dal  D.Lgs  n. 
33/2013 sono pubbl icat i  sul  s ito ist ituzionali  del l 'Azienda.

 

I l  Direttore Generale
 F.to Dr. Giuseppe Dal Ben 

 deliberazione n.  781 del 21/4/2023 pagina 5 di 12



Regione del Veneto 
 

AZIENDA OSPEDALE–UNIVERSITÀ PADOVA 

 
Via Giustiniani, 1 – 35128 PADOVA – Tel.+ 39 049 8211111 

 
Cod.Fisc./P.IVA 00349040287 – www.aopd.veneto.it  – P.E.C.: protocollo.aopd@pecveneto.it 

________________________________________________________________________________________________ 
 

 

UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali  
RUP: ing. Giorgio Franceschi– sr.tecnico@aopd.veneto.it  - 049/8218131 – 3840 
 
 

 
UOC  SERVIZI TECNICI E PATRIMONIALI 

Direttore: ing. Giovanni Spina 

  

 
DISCIPLINARE D’INCARICO PER IL COLLAUDO TECNICO - AMMINISTRATIVO 
RELATIVAMENTE AI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN NUOVO EDIFICIO PER LA 
PEDIATRIA DELL'AZIENDA OSPEDALE - UNIVERSITÀ PADOVA - (Commessa 1595) 
CIG 87959718E3 CUP n. I93D17000960002  
 
Con la presente scrittura privata, l’Ing. Giovanni Spina, nato a Padova (PD) il 04.10.1961 (C.F. 

SPNGNN61R04G224L), il quale interviene nella sua qualità di Direttore della UOC Servizi Tecnici 
e Patrimoniali dell’Azienda Ospedale-Università Padova e domiciliato per la carica presso la sede 
dell’Azienda Ospedale-Università, in via Giustiniani n°1, delegato a firmare il presente contratto 
con deliberazione del Direttore Generale n. _____ del _______; 
 
e la Commissione Collaudatrice composta da: 
1.. ing. Moro Elena codice fiscale ………………, iscritto al n. _____ dell’Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di _______, domiciliata in Via ………….. n. … – ….. ……… (..); in qualità di 

Presidente della Commissione; 
2. ing. Giacco Giuseppe codice fiscale GCCGPP75P04L063B, iscritto al n. 24074 dell’Ordine degli 

ingegneri della Provincia di Milano, domiciliato in Via Piave n. 6 – Treviglio (BG) in qualità di 
Componente della Commissione; 
3. arch. Piadena. Sandro codice fiscale ………………, iscritto al n. _____ dell’Ordine degli 

ingegneri della Provincia di _______, domiciliato in Via ………….. n. … – ….. ……… (..) in qualità 

di Componente della Commissione; 
 
PREMESSO CHE: 
con deliberazione del Direttore Generale n. _____ del _______, l’Azienda Ospedale - Università 
Padova ha approvato la nomina della Commissione di collaudo composta dall’ing. Moro Elena in 
qualità di Presidente e dai componenti ing. Giacco Giuseppe ed l’arch. Piadena Sandro, incaricata 
del collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera relativo all’appalto dei Lavori di Realizzazione 
di un nuovo edificio per la Pediatria dell'Azienda Ospedale - Università Padova; 
 
 
TUTTO CIÒ PREMESSO, CONVENGONO E SOTTOSCRIVONO QUANTO SEGUE:  
 
ART. 1 - OGGETTO DELL' INCARICO  
L’incarico affidato comprende: - il collaudo tecnico-amministrativo in corso d’opera per un importo 

al lordo dei lavori a base d’asta pari ad euro 37.600.000,00.  
 

 deliberazione n.  781 del 21/4/2023 pagina 6 di 12



 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

ART. 2 - DESCRIZIONE DELL'INCARICO  
Il Collaudo tecnico-amministrativo in corso d’opera riguarda il complesso delle verifiche e delle 
prove atte ad accertare, sia tecnicamente che amministrativamente, la rispondenza di quanto 
realizzato a quanto previsto nel progetto e nelle perizie suppletive e di variante approvate, in modo 
da garantire alla Committenza il corretto adempimento degli oneri contrattuali da parte 
dell’Impresa, la corretta liquidazione da parte della Direzione Lavori dei corrispettivi 

contrattualmente stabiliti, la rispondenza tecnica dell’opera realizzata alle finalità per le quali la 
Committenza ha commissionato l’opera, e comprende l’esame di eventuali riserve e relativo 

parere, il rilascio del parere sull’agibilità ai sensi dell’art. 25 – comma 4 – della L.R. n.27/2003, ogni 
eventuale ulteriore parere previsto dalla normativa vigente e il rilascio del Certificato di Collaudo. 
L’incarico predetto comprende la predisposizione e la presentazione, all'Amministrazione 

committente, dei seguenti elaborati appropriati alla natura dell'opera:  
a) Certificato di collaudo tecnico-amministrativo contenente la verifica dell’iter amministrativo, 

dall’approvazione del progetto fino all’ultimazione dei lavori con relative delibere, delle varianti 

e atti amministrativi connessi, la relazione illustrativa delle opere, i verbali delle visite con 
descrizione delle verifiche eseguite, revisione tecnico-contabile, certificazioni di materiali e 
attrezzature soggetti a certificazioni e/o a dichiarazioni di conformità, verbali di accertamento 
ai fini della presa in consegna anticipata di cui all’art. 230 del D.P.R. 207/2010;  

b) Verbali di collaudo in corso d’opera attestanti il corretto avanzamento dei lavori e la conformità 

al progetto, l’intera spesa sostenuta dall’ente beneficiario del contributo regionale in relazione 

alle quote di contributo erogato, a norma dell’art. 14, commi 2 e 3, della L.R. n. 5/2001 

secondo il disposto della circolare n. 6 del 24.5.2001;  
c) pareri sull’agibilità dell’opera ai sensi dell’art. 25 – comma 4 – della L.R. n.27/2003; 
d) eventuali relazioni riservate sulle domande di maggiori compensi richiesti dall’impresa durante 

l’esecuzione dei lavori; 

e) eventuali ulteriori richieste da parte della Committenza e previste dalla normativa vigente. 
 
Il corrispettivo potrà essere adeguato nei seguenti casi: 

 per adeguamento prezzi in incremento e solo in riferimento a maggiori opere (anche 
derivanti da perizie di variante); 

 per riserve ritenute ammissibili e accolte. 
 
I predetti elaborati vanno presentati in originale e copia autenticata.  
In corso d’opera devono essere redatti verbali di visita, in occasione delle fasi di lavorazione più 
complesse e non ispezionabili a fine lavori.  
La Commissione di Collaudo svolgerà l’incarico secondo le esigenze dell’Amministrazione, in 

stretta collaborazione con la Direzione dei Lavori e resta obbligato all’osservanza del regolamento 

di esecuzione del Codice dei Contratti approvato con DPR 05.10.2010, n. 207, nonché della 
normativa in materia di opere pubbliche vigente nell’ambito della Regione Veneto.  

La Commissione di Collaudo, una volta acquisiti i documenti ed il progetto delle opere, effettuerà, 
di concerto con la Direzione dei Lavori, i sopralluoghi che riterrà opportuno.  
Per ogni visita dovrà essere redatto un verbale sottoscritto dal professionista e dalla Direzione dei 
Lavori. Durante le visite dovranno essere effettuate verifiche, prelievi di materiali, prove delle quali 
la Commissione di Collaudo avrà cura di descrivere nei verbali ogni fase delle operazioni.  
Nell’ambito della propria discrezionalità, la Commissione di Collaudo potrà richiedere:  
 - prove di carico aggiuntive;  
 - prove sui materiali messi in opera, anche mediante metodi non distruttivi; 
 - monitoraggio programmato di grandezze significative del comportamento dell’opera da 

proseguire, eventualmente, anche dopo il collaudo della stessa. 

 deliberazione n.  781 del 21/4/2023 pagina 7 di 12



 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

 
Qualora nel corso delle procedure di collaudo ila Commissione di Collaudo dovesse accertare vizi 
o difformità delle opere addebitabili all’impresa appaltatrice, si obbliga a darne tempestiva 

comunicazione al Direttore dei Lavori ed al RUP affinché possano effettuare le necessarie 
contestazioni all’appaltatore. La documentazione relativa all’espletamento del presente incarico di 

collaudo, deve essere consegnata all’Azienda Ospedale-Università Padova nel numero di copie 
cartacee occorrenti, debitamente sottoscritte. 
 
 ART. 3 – CONSEGNA DELLA DOCUMENTAZIONE  

L’Azienda Ospedale Università Padova consegna alla Commissione di Collaudo la 

documentazione disponibile al momento dell’affidamento dell’incarico e per ogni consegna del 

materiale la Commissione attesta il ricevimento degli atti. La documentazione necessaria 
all’espletamento delle operazioni finali di collaudo, accompagnata da un apposito elenco in duplice 

copia, è consegnata al collaudatore dopo l’ultimazione dei lavori e in tale elenco vanno ricomprese 
le precedenti consegne di documenti. 
La Commissione di Collaudo appone la propria firma in segno di ricevuta su una delle copie 
dell’elenco e al termine dell’incarico restituisce all’Ente tutti i documenti indicati nell’elenco.  

La Commissione di Collaudo è responsabile della corretta tenuta della documentazione 
consegnata. La documentazione necessaria per il collaudo tecnico-amministrativo è riassunta 
nell’allegato n. 2 al presente disciplinare. 
 
ART. 4 - MODALITA' DI SVOLGIMENTO DELL'INCARICO  
Nel corso dell’esecuzione dei lavori la Commissione di Collaudo esegue verifiche periodiche 

mediante visite, sopralluoghi e riscontri, ogniqualvolta lo ritiene opportuno, quando vengono 
eseguite particolari o complesse opere specialistiche e comunque con cadenza almeno 
quadrimestrale, redigendo appositi verbali. In ordine allo svolgimento dell'incarico, per quanto 
riguarda il collaudo tecnico-amministrativo, le parti richiamano quanto previsto dal Regolamento 
sui Lavori Pubblici approvato con D.P.R. 207/2010 ed in particolare dall’art. 215 al 238, nonché la 

vigente normativa regionale in materia di LL.PP, in quanto compatibile e le circolari regionali in 
materia, con particolare riferimento alla n. 6 del 24.5.2001 e alla n. 9 del 21.6.2002.  
 
ART. 5 – INCOMPATIBILITÀ 

La Commissione di Collaudo dichiara espressamente, con la sottoscrizione del presente atto, di 
essere in possesso dei requisiti di ordine generale per ottenere l’affidamento di incarichi 

professionali e la propria regolarità contributiva, nonché di non trovarsi in alcuna delle situazioni di 
incompatibilità di cui alla normativa vigente.  
 
ART. 6 - TEMPO UTILE, RITARDI, PENALITÀ  
La Commissione di Collaudo è tenuta a presentare gli elaborati di cui all’art. 2 entro 6 (sei) mesi 
dalla data di ricezione di tutta la documentazione necessaria per il collaudo; il termine può essere 
interrotto una sola volta, in caso di richiesta di integrazione della documentazione presentata, e 
ricomincia a decorrere dalla data di effettiva consegna degli atti necessari per completare la 
documentazione stessa. Qualora la presentazione degli elaborati venisse ritardata oltre il termine 
stabilito, per sola causa del collaudatore, è applicata, previa diffida, una penale pari a 1/1000 
dell’onorario per ogni giorno di ritardo; la penale è trattenuta sul saldo del compenso, nei limiti del 
10% dell'importo spettante per il compenso base. Nel caso in cui tale ritardo ecceda comunque i 
30 (trenta) giorni, l'Amministrazione committente, previa messa in mora, decorsi inutilmente 
ulteriori 30 (trenta) giorni dalla stessa, si ritiene libera da ogni impegno verso il collaudatore 
inadempiente, senza che quest'ultimo possa pretendere compensi o indennizzi di sorta, sia per 

 deliberazione n.  781 del 21/4/2023 pagina 8 di 12



 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

onorari che per rimborso spese. Per ogni visita di collaudo in corso d’opera non effettuata con le 

cadenze di cui al precedente art. 4 verrà applicata una penale pari all’1/500 dell’onorario.  

 

ART. 7 – ONORARI  
Gli onorari, compensi e rimborsi dovuti al soggetto collaudatore sono quelli di cui al calcolo del 
compenso allegato (Allegato 1). Il calcolo del compenso, effettuato secondo le disposizioni di cui al 
DM n. 17/06/2016  ed è documento che fa parte integrante e sostanziale del presente disciplinare.  
L’ammontare degli stessi viene determinato in via presunta in € 390.586,74 inclusi gli oneri 
accessori di legge, come da prospetto allegato; tale importo è soggetto al ribasso offerto pari a € € 

370.387,89, di cui € 35.507,89 per spese e oneri accessori, che sarà corrisposto ai tre componenti 
della Commissione di Collaudo. Le prestazioni della Commissione così determinate, vengono 
liquidate su presentazione di regolare nota di addebito da parte di ciascun componente, tenuto 
conto di quanto disposto dal D. Lgs. n. 50/2016 e dal D.P.R. 207/2010.  
Ai sensi dell’art. 61 comma 9 del D.L. 112/2008 convertito con modificazioni nella Legge 133/2008 
il 50% del compenso spettante (al netto di spese e oneri accessori) andrà corrisposto agli Enti di 
appartenenza dei Collaudatori. 
L’erogazione del suddetto compenso presunto di € 370.387,89 dovrà essere disposta nel modo 
seguente: 

 per l’ing. Moro Elena, Direttore della struttura operativa complessa Servizi Tecnici 
dell’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale, l’importo di € 126.715,96, di cui € 

57.440,00 per la quota da versare all’ente di appartenenza ed € 69.275,96 per il compenso 
lordo comprensivo di spese e oneri accessori; 

 per l’ing. Giacco Giuseppe, Direttore della s. c. Gestione Tecnico Patrimoniale Fondazione 
IRCCS Istituto Nazionale dei Tumori l’importo di € 121.835,96, di cui € 55.000,00 per la 
quota da versare all’ente di appartenenza ed € 66.835,96 per il compenso lordo 
comprensivo di spese e oneri accessori; 

 per l’arch. Sandro Piadena, Dirigente in distacco della U.O. Risorse Strutturali e 

Tecnologiche Direzione Generale Welfare della Regione Lombardia, l’importo di € 

121.835,96, di cui € 55.000,00 per la quota da versare all’ente di appartenenza ed € 

66.835,96 per il compenso lordo comprensivo di spese e oneri accessori. 
 
Il parere sull’agibilità ex LR n. 27/2003 è compreso negli onorari come sopra calcolati.  

 

ART. 8 - MODALITÀ DI PAGAMENTO  
Acconti in corso d’opera  
Considerato che il certificato di collaudo si configura quale documento unitario che attesta la 
regolare esecuzione dell’intera opera, la sola certificazione conclusiva assume rilevanza anche ai 

fini della liquidazione delle competenze.  
Nel caso di rilascio di certificazioni parziali o di collaudo in corso d’opera, può essere riconosciuto 

in acconto al collaudatore un onorario fino al 70% dei corrispettivi, incrementati degli oneri 
accessori (spese conglobate, verifiche contabili, ecc.).  
Il pagamento verrà effettuato nei termini e nei modi così stabiliti:  
− dato atto che il collaudo di cui trattasi è espletato in corso d’opera sarà riconosciuto ai 

collaudatori un acconto sino al 70% dell’importo complessivo previsto all’art. 7, in concomitanza 

della emissione di certificati e/o relazioni e/o pareri scritti sui lavori ed opere eseguiti. Il 70% verrà 
calcolato sulla parcella riferita ai lavori contabilizzati alla data del certificato/parere/relazione 
emessa; 

 deliberazione n.  781 del 21/4/2023 pagina 9 di 12



 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

− il 30 % a saldo alla data di approvazione degli elaborati di collaudo previsti al precedente articolo 

2, da parte dell’Azienda Ospedale-Università Padova e comunque non oltre il 120º giorno dalla 
data di consegna degli elaborati.  
Interruzione dell’incarico.  
Nel caso di interruzione dell’incarico da parte del collaudatore, in assenza della certificazione di cui 

al punto precedente, non possono essere riconosciute le spese sostenute. 
 

ART. 9 – CONTROVERSIE  
Tutte le controversie che possano insorgere relativamente al conferimento dell’incarico e alla 

liquidazione dei compensi previsti dal presente disciplinare ed in genere tutte quelle non definite in 
via amministrativa, possono essere deferite, nel termine di trenta giorni da quello in cui fu notificato 
il provvedimento amministrativo, al giudizio di tre arbitri, uno scelto dalla Commissione di collaudo, 
uno scelto dall’Amministrazione committente ed il terzo di comune accordo fra le parti o, in 

mancanza di accordo, dal Presidente del Tribunale di Padova.  
In pendenza del giudizio arbitrale la Commissione di collaudo non è sollevata da nessuno degli 
obblighi previsti nel presente disciplinare.  
 
 
PER L’AMMINISTRAZIONE COMMITTENTE  

 
Il Direttore della  
UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali 
Ing. Giovanni Spina 

 
Per la Commissione di Collaudo 

 
La Presidente 
Ing. Moro Elena  
 
 
Ing. Giacco Giuseppe 

 
 
Arch. Piadena Sandro 

 
 

 
 

 deliberazione n.  781 del 21/4/2023 pagina 10 di 12



REGIONE DEL VENETO
Azienda Ospedale - Università Padova

F
L
A

G
 X

 =
 A

T
T

I
V

A
 P

R
E

S
T

A
Z

. 
P

E
R

 T
U

T
T

E
 L

E
 C

A
T

E
G

O
R

I
E

QdI.01
x 0,096 0,096 0,096 0,096 0,096 0,096 0,096 0,096 0,096 0,096 0,096 0,096 0,096 0,096 0,096 0,096 0,096 0,096 # # # # # # # #

QdI.02
x 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 # # # # # # # #

QdI.03
0,000 0,220

QdI.04
x 0,180 0,180 0,180 0,180 0,180 0,180 # #

QdI.05
0,000 0,030 0,000 0,030 0,000 0,030 0,000 0,000 0,000 0,030 0,000 0,030 0,000 0,030 0,000 0,030

0,116 0,116 0,116 0,116 0,116 0,116 0,116 0,116 0,116 0,116 0,116 0,116 0,296 0,296 0,296 0,296 0,296 0,296 # # # # # # # # # #

##

H CORRISPETTIVO DELLA PRESTAZIONE (E+F-G)     (1) 390.586,74

MODALITA' DI PAGAMENTO: 

(1) L'importi del corrispettivo è inteso al netto degli oneri fiscali e previdenziali dovuti, come previsto da regime fiscale di riferimento

Padova, lì 

F SPESE ED ONERI ACCESSORI (% su E) 10,000% 35.507,89

G SCONTO/RIBASSO SUL CORRISPETTIVO (% su E+F) 0,000% 0,00

D COMPENSO FASE e.I) MONITORAGGI 0,00

E TOTALE COMPENSO (A+B+C+D) 355.078,85

B COMPENSO FASE c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 0,00

C COMPENSO FASE d.I) VERIFICHE E COLLAUDI 355.078,85

A.5 b.III) Progettazione Esecutiva 0,00

A COMPENSO FASE PROGETTAZIONE (A.1+A.2+A.3+A.4+A.5) 0,00

A.3 b.I) Progettazione Preliminare 0,00

A.4 b.II) Progettazione Definitiva 0,00

A.1 Pianificazione e Programmazione 0,00

A.2 Attività Propedeutiche alla Progettazione 0,00

27.445,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

COMPENSO AL NETTO DELLE SPESE 355.078,85

2.590,82 3.953,02 25.519,32 2.217,53 83.594,00 112.752,92

Totale incidenze (escluse quelle per prestazioni a parametro progressivo) ∑ Q i

Compenso al netto di spese ed oneri CNPAIA V*P*G*ΣQ 90.203,05 6.802,80

Collaudo tecnico funzionale degli impianti (d.m. 22/01/2008 n°37)

 d.I) VERIFICHE E COLLAUDI  

 V
er

ifi
ch

e 
e 

C
ol

la
ud

i 

 d
.I

)
 V

E
R

I
F
I
C

H
E

 E
 C

O
L
L
A

U
D

I
  Collaudo tecnico amministrativo (12)

Revisione tecnico contabile (Parte II, Titolo X, d.P.R. 207/10)
  

Collaudo statico (Capitolo 9, d.m. 14/01/2008)

  

Attestato di certif icazione energetica (art.6 d.lgs. 311/2006)esclusa diagnosi energetica (13)
  

  

0,000,85 1,15 0,00 0,00 0,00 0,00G Grado di complessità della prestazione (vedere Tabella-Z1) 1,20 0,95 1,20 0,65 1,15 0,75

IA
.0

1
-I

m
p
ia

n
ti
 m

e
c
c
a
n
ic

i 
a
 f

lu
id

o
 

a
 s

e
rv

iz
io

 d
e
ll
e
 c

o
s
tr

u
z
io

n
i-

Im
p
ia

n
ti
 i
d
ri

c
i 
e
 f

o
g
n
a
ri

 a
ll
'i
n
te

rn
o
 

d
i 
e
d
if
ic

i 
d
o
m

e
s
ti
c
i 
o
 i
n
d
u
s
tr

ia
li
, 

R
e
ti
 p

e
r 

c
o
m

b
u
s
ti
b
il
i 
e
 g

a
s
, 

Im
p
ia

n
ti
 a

n
ti
n
c
e
n
d
io

1,20

0 0

Identificazione delle opere
(per la descrizione  dettagliata dvedere Tabella-Z1)

E
.1

0
-S

a
n
it
à
, 

Is
tr

u
z
io

n
e
, 

R
ic

e
rc

a
-

E
d
if
ic

i 
c
o
m

p
le

s
s
i

E
.0

8
-S

a
n
it
à
, 

Is
tr

u
z
io

n
e
, 

R
ic

e
rc

a
-

E
d
if
ic

i 
s
e
m

p
li
c
i

E
.1

0
-S

a
n
it
à
, 

Is
tr

u
z
io

n
e
, 

R
ic

e
rc

a
-

E
d
if
ic

i 
c
o
m

p
le

s
s
i

E
.0

1
-I

n
s
e
d
ia

m
e
n
ti
 P

ro
d
u
tt

iv
i 

A
g
ri

c
o
lt
u
ra

-I
n
d
u
s
tr

ia
- 

A
rt

ig
ia

n
a
to

-
E
d
if
ic

i 
s
e
m

p
li
c
i

S
.0

6
-S

tr
u
tt

u
re

 s
p
e
c
ia

li
-O

p
e
re

 
s
tr

u
tt

u
ra

li
 d

i 
n
o
te

v
o
le

 i
m

p
o
rt

a
n
z
a
 

c
o
s
tr

u
tt

iv
a
 e

 r
ic

h
ie

d
e
n
ti
 

c
a
lc

o
la

z
io

n
i 
p
a
rt

ic
o
la

ri

7,6245% 5,4004% 14,6580% 4,8427% 4,8453% 0

E
.1

0
-S

a
n
it
à
, 

Is
tr

u
z
io

n
e
, 

R
ic

e
rc

a
-

E
d
if
ic

i 
c
o
m

p
le

s
s
i

IA
.0

2
-I

m
p
ia

n
ti
 m

e
c
c
a
n
ic

i 
a
 f

lu
id

o
 

a
 s

e
rv

iz
io

 d
e
ll
e
 c

o
s
tr

u
z
io

n
i-

Im
p
ia

n
ti
 d

i 
ri

s
c
a
ld

a
m

e
n
to

 e
 

ra
ff

re
s
c
a
m

e
n
to

IA
.0

3
-I

m
p
ia

n
ti
 e

le
tt

ri
c
i 
e
 s

p
e
c
ia

li
 

a
 s

e
rv

iz
io

 d
e
ll
e
 c

o
s
tr

u
z
io

n
i 
- 

S
in

g
o
le

 a
p
p
a
re

c
c
h
ia

tu
re

 p
e
r 

la
b
o
ra

to
ri

 e
 i
m

p
ia

n
ti
 p

il
o
ta

-
Im

p
ia

n
ti
 d

i 
ti
p
o
 s

e
m

p
li
c
e

P Parametro base 4,3515% 7,2442% 11,1456%

6
8

7
.6

2
0

,3
4

3
.5

4
2

.3
1

0
,3

7

6
8

.1
4

6
,4

5

6
.8

6
0

.8
7

2
,5

4

6
.8

3
6

.2
0

1
,6

8

V Valore opera
Importo complessivo opere: 

€37580603,04
1

4
.8

9
1

.5
7

3
,1

3

8
5

2
.1

5
2

,5
9

1
6

6
.9

9
1

,6
3

0 0

S
tr

u
tt

u
re

P
a
e
s
a
g

g
io

, 

A
m

b
ie

n
te

, 

N
a
tu

ra
li

z
z
a

z
io

n
e
, 

T
e
rr

it
o

ri
o

 

e
 

U
rb

a
n

is
ti

c
a

COMMITTENTE:
Azienda Ospedale - Università Padova

OGGETTO DELL'INCARICO: Collaudo tecnico amministrativo Nuova Pediatria Padova (comm. 1595)

Descrizione dettagliata dell'incarico: 

……….Descrizione delle prestazioni offerte:

Modalità e tempi di svolgimento delle prestazioni offerte:

Servizi compresi ed eventuali esclusioni:
L'importo complessivo delle opere si riferisce all'importo lavori determinato dall'importo netto di aggiudicazione aumentato delle perizie di varianti fino alla data del 20/02/2023

E
d

il
iz

ia
3

.6
7

4
.7

3
4

,3
1

5,3654%

I
m

p
ia

n
ti

  
1

I
m

p
ia

n
ti

  
2

I
m

p
ia

n
ti

  
3

V
ia

b
il

it
à

I
d

ra
u

li
c
a

T
. 

I
. 

C
.

CALCOLO DEI COMPENSI 
I compensi sono calcolati sulla base del D.M. GIUSTIZIA 17/06/2016 "Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016".

IMPORTI DI RIFERIMENTO A BASE DI CALCOLO:

Editare le celle in azzuro Categorie

Modalità di compilazione:
- Inserire il valore delle opere per ciascuna categoria
- Scegliere l'identificazione delle opere che determina in automatico il grado di complessità G
- Digitare "X" nell'apposita colonna per attivare le prestazioni della riga per tutte le categorie di opere
- In alternativa digitare "X" per ciascuna prestazione e per ciascuna categoria.
- Inserire eventuali spese e sconto applicato nell'ultima tabella

E
d

il
iz

ia

E
d

il
iz

ia

E
d

il
iz

ia

E
d

il
iz

ia

 d
elib

erazio
n
e n

.  7
8
1
 d

el 2
1
/4

/2
0
2
3
 p

ag
in

a 1
1
 d

i 1
2



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione e' stata pubblicata in copia all’Albo di questa Azienda

Ospedaliera di Padova per 15 giorni consecutivi dal 

Il Direttore

UOC AFFARI GENERALI

(Avv.Maria Grazia Cali)

___________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva il 21/4/2023

Il Direttore

UOC AFFARI GENERALI

(Avv.Maria Grazia Cali)

___________________________________________________________________________

Copia composta di n°12 fogli  ( incluso il presente ) della delibera n. 781 del 21/4/2023 

firmata digitalmente dal Direttore Generale e conservata secondo la normativa vigente presso

Infocert S.p.a.

Padova, li

Il Direttore

UOC AFFARI GENERALI

(Avv.Maria Grazia Cali)

___________________________________________________________________________

 deliberazione n.  781 del 21/4/2023 pagina 12 di 12


		2023-04-21T13:38:06+0200
	Giuseppe Dal Ben




